
 

  
       

 

 

Ordin nr. 123/28.04.2022 

privind componența Comitetului de audit  

 

În temeiul prevederilor art. 51, 62, 65 și ale art. 77 alin. (1)- (3) din Legea nr. 162/2017 

privind auditul statutar al situaţiilor financiare anuale şi al situaţiilor financiare anuale 

consolidate şi de modificare a unor acte normative, cu modificările ulterioare,  

ținând cont de prevederile Regulamentului (UE) nr. 537/2014 al Parlamentului European şi al 

Consiliului din 16 aprilie 2014 privind cerinţe specifice referitoare la auditul statutar al 

entităţilor de interes public şi de abrogare a Deciziei 2005/909/CE a Comisiei, 

Președintele Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar 

(ASPAAS) emite prezentul  

 

ORDIN 

 

Art. 1. În conformitate cu prevederile art. 65 din Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar 

al situaţiilor financiare anuale şi al situaţiilor financiare anuale consolidate şi de modificare a 

unor acte normative, cu modificările ulterioare, toate entitățile definite prin lege ca entități de 

interes public au obligația constituirii unui comitet de audit.  

Art. 2. În aplicarea prevederilor art. 65 alin. (3) din Legea nr. 162/2017, cu modificările 

ulterioare, cu privire la atestarea competențelor profesionale atât în domeniul contabilității, 

cât și în domeniul auditului statutar, cel puțin un membru al Comitetului de audit trebuie să 

dețină calificarea de auditor financiar. 

Art. 3. Calificarea de auditor finaciar se dovedește prin documentul emis de autoritatea 

competentă din România sau din alt stat membru, conform prevederilor legale. 

Art. 4. Entitățile de interes public care, la data prezentului ordin, au constituit un Comitet de 

audit care nu îndeplinește cerința prevăzută la art. 2 au obligația efectuării modificărilor 

componenței acestuia, până cel mai târziu la data de 31decembrie 2022.  

Art. 5.  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,  

 

Președinte, 

     MINISTERUL FINANTELOR  
AUTORITATEA PENTRU SUPRAVEGHEREA 

PUBLICĂ A ACTIVITĂȚII DE AUDIT STATUTAR 


